UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de junho do ano de 2020, às 10 horas, por meio do Google meet, realizou-
se a Reunião entre a Comissão Própria de Avaliação-CPA e a gestão da Universidade Federal do
Pampa, sob a Presidência do servidor João Timóteo de Los Santos, presidente da Comissão e
com o comparecimento do Reitor Roberlaine Ribeiro Jorge; do Vice-reitor Marcus Morini
Querol; Pró-reitores e adjuntos da PROPLAN, PROAD, PROGEPE, PROGRAD, PRAEC, PROEXT e
PROPPI, além do Coordenador de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação da PROGRAD. O
Presidente iniciou os trabalhos agradecendo a atenção dispensada pelo Senhor Reitor e
demais presentes à CPA. Após breve explanação sobre a organização do trabalho da Comissão,
passou a apresentar os resultados do processo de avaliação interna ocorrido no nal de 2019.
Clari cou que o instrumento avalia vo é pautado no instrumento u lizado pelo avaliador
externo, além de considerar o PDI da Universidade. Foram destacados a par cipação dos
atores ins tucionais, que apresentou queda em relação a 2018; aspectos posi vos e nega vos
entre  os  itens  avaliados;  e  avultados  apontamentos  recolhidos  das  caixas  abertas.  Após  a
apresentação, manifestaram-se o Pró-reitor da PROGEPE, Charles Carpes; O Vice-reitor, Marcus
Querol;  o  Reitor  Roberlaine  Jorge;  o  Pró-reitor  adjunto  da  PROPPI,  Chariston  Dal  Belo;  e  o
Coordenador da PROGRAD, Mateus Guimarães, nesta ordem. As autoridades elogiaram o
esforço  da  equipe  e  comentaram  sobre  a  relevância  dos  dados  para  o  pensar  e  o  fazer
ins tucional. O Vice-reitor sobrelevou a per nência do trabalho realizado pela CPA,
considerando  a  sua  experiência  como  avaliador  externo.  O  Reitor  a rmou  seu  compromisso
com  o  trabalho  da  CPA,  colocando-se  à  disposição  para  mediar  ações  e  diálogos,  bem  como
para prover eventuais necessidades da Comissão para efe vação adequada do trabalho. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar,
eu, Lisiane Inchauspe de Oliveira, secretária execu va, lavrei a presente Ata, que, lida e
aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por JOAO TIMOTEO DE LOS SANTOS, Secretário
Execu vo, em 26/06/2020, às 18:24, conforme horário o cial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LISIANE INCHAUSPE DE OLIVEIRA, Secretário
Execu vo, em 29/06/2020, às 10:17, conforme horário o cial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIANO ZANINI SOBROSA, Pró-Reitor
Adjunto de Planejamento e Infraestrutura, em 29/06/2020, às 10:38, conforme horário

cial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro
de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MUNHOZ DA SILVEIRA, Pró-Reitor
de Administração, em 29/06/2020, às 11:21, conforme horário o cial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROBERLAINE RIBEIRO JORGE, Reitor, em
29/06/2020, às 13:39, conforme horário o cial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CHARLES QUEVEDO CARPES, Pró-Reitor de
Gestão de Pessoas, em 29/06/2020, às 19:08, conforme horário o cial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MATEUS GUIMARAES DA SILVA, Coordenador
de Planejamento, Desenvolvimento e Avaliação, em 29/06/2020, às 23:19, conforme
horário o cial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RODINEI SOARES LOPES, Pró-Reitor de
Extensão e Cultura, em 30/06/2020, às 10:01, conforme horário o cial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDWARD FREDERICO CASTRO PESSANO, Pró-
Reitor(a) de Assuntos Estudan s e Comunitários, em 30/06/2020, às 12:35, conforme
horário o cial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCUS VINICIUS MORINI QUEROL, Vice-
Reitor, em 02/07/2020, às 09:57, conforme horário o cial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VIVIANE KANITZ GENTIL, Pró-Reitor(a) de
Planejamento e Infraestrutura, em 03/07/2020, às 18:10, conforme horário o cial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site
ps://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código veri cador
0315363 e o código CRC F5A51C5A.

Referência: Processo nº 23100.008634/2020-30 SEI nº 0315363